
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line1

 
 

 

ComuneComune  didi  OlienaOliena 
Provincia di Nuoro 

 

 
 

A R E A  T E C N I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  79  REG. GEN. 
N.  14  REG. SERVIZIO 
DEL 25/02/2026  

OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI 
IGIENE URBANA GESTIONE SMALTIMENTO E 
RECUPERO RIFIUTI INGOMBRANTI E PLASTICA – 
IMPEGNO DI SPESA ECOCENTRO DEMOLIZIONI SRL. 
CIG BA70F5ADCB 

 
Da Proposta N. 15 del 19/02/2026 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 29/12/2025 con la quale si dispone l’approvazione documento unico di 

programmazione (DUP) di cui all'Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - periodo 2026/2028; 

Visto la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/12/2025 di approvazione bilancio di previsione 2026/2028 e relativi 

allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 27/01/2026 avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2026/2028 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI  

Visto il decreto sindacale n. 1/2026 del 09/01/2026, con il quale il Sindaco ha conferito all’Ing. Ghisu Ivan F. 

l'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica; 

Visto l’art. 198 del D.lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., che demanda ai Comuni la gestione dei rifiuti urbani e 

dei rifiuti assimilati avviati a recupero/smaltimento; 

Visto l’aggiornamento del Piano Regionale dei rifiuti approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 69/15 

del 23/12/2016. 

Visto il contratto Rep. n. 2468 del 22/02/2023 stipulato con la San Germano SPA. 

Considerato che si rende necessario attivare delle azioni volte al miglioramento della raccolta differenziata e 

che l’Associazione dei Comuni ha avviato un’indagine di mercato volta a individuare un impianto che riceva a 

recupero i rifiuti ingombranti e plastica, individuando l’impianto Ecocentro Demolizioni s.r.l., con sede legale a 

Orosei. 

Considerato i quantitativi relativi allo smaltimento e recupero sostenuti nell’anno precedente. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line2

Dato atto che gli impegni per gli oneri di smaltimento vengono assunti in via presuntiva, in quanto sono legati ai 

quantitativi di conferimenti effettuati; 

Ritenuto necessario impegnare a favore di Ecocentro Demolizioni S.r.l, l’importo pari a € 38.940,00 iva 

compresa al 10%, per lo smaltimento e recupero di rifiuti per 6 mesi, tramite affidamento diretto su piattaforma 

Sardegna CAT. 

Visto il Nuovo Codice Appalti e Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

Dato atto che: 
 - l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di servizi e forniture di valore inferiore 

a 140.000,00 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici...”;  

 - che il valore del presente appalto risulta essere pari 38.940,00 euro; 

- la ditta di cui sopra, è in grado di fornire il servizio in oggetto nei tempi richiesti dall'amministrazione e che il 

prezzo è da ritenersi congruo. 

Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può 

procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), all’affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il 

fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-

professionale; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: recupero rifiuti ingombranti e plastica nel 

comune di Oliena; 

2. il servizio di cui trattasi viene aggiudicato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. n. 36/2023, con codice CIG: BA70F5ADCB; 

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi. 

Accertata ai sensi dell’art. 31 del D.L. 21/06/2013, n. 69 la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C. Scadenza 

validità 04/06/2026. 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dalla L. 23 

dicembre 2014, n. 190 e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2015, n. 

125. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui integralmente 

trascritta e ne costituisce motivazione 

Di affidare, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, il servizio di smaltimento e recupero Rifiuti 

Ingombranti e Plastica, COD CER 20 03 07 (INGOMBRANTI) COD CER 20 01 39 (PLASTICA), a favore della 

ditta Ecocentro Demolizioni S.r.l., C.F/P.I 01134340916, con sede legale, in Via I° Maggio, 3 Orosei. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line3

Di impegnare la spesa di € 38.940,00, iva compresa al capitolo n. 95315 Bilancio 2026, a favore della Ecocentro 

Demolizioni S.r.l., C.F/P.I 01134340916, con sede legale, in Via I° Maggio, 3 Orosei, per il servizio di smaltimento 

e recupero Rifiuti Ingombranti e Plastica, per l’anno 2026, per 6 mesi. 

Di imputare la spesa di € 38.940,00, giusto impegno contabile n._____/2026 

Di allegare alla presente la seguente documentazione il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

Di dare atto che: 

 ai fini della L. 136/2010, al presente affidamento è attribuito il CIG (Codice Identificativo Gara) n. 

BA70F5ADCB; 

 il codice CUP: non necessario in quanto non rientrante nell'applicazione della norma di cui all'art. 28 della 

Legge n° 289/2002 e art. 11 della Legge n° 3/2003; 

 si provvederà alla liquidazione delle somme, al termine della fornitura, in seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica debitamente verificata, in ordine alla regolarità formale e fiscale; 

 ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. (normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari), il mandato di 

pagamento dovrà riportare il codice identificativo della procedura; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art. 147bis, comma 1 del T.U.E.L, è 

insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 

Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 

correttezza della relativa azione amministrativa;  

 il Responsabile del Procedimento ai sensi e dell’articolo 5 della L. 241/90 è l’Ing. Ghisu Ivan Francesco; 

 il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione 

all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione 

 la presente Determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza, Valutazione 

e Merito” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n° 33/2013 del 14 marzo 

2013; 

 in base agli atti di affidamento dei lavori l’obbligazione è esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio 

di competenza finanziaria di cui al D.lgs 118/2011, nell’esercizio 2026; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

Visto di cui all’art. 151, comma quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Ordinamento 

Enti Locali) e per gli adempimenti consequenziali;  

Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale e disporre, 

nel contempo, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie 

rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

GHISU IVAN FRANCESCO 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line4

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Oliena, ___________________  

 
Firma 

 
 


